
11Diário Oficial Eletrônico nº 1430 • Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023

comissão de Assessor Jurídico I, matrícula funcional nº
218033-1-6. Fica revogada, a partir de 16 de dezembro de 2022,
a lotação do(a) referido(a) servidor(a) no(a) 2ª  Promotoria de
Justiça da Comarca de Camocim.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA , em Fortaleza, aos 20 de dezembro de 2022.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Final do ato: 2567/2022/SERH

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a
autoridade com poderes delegados, abaixo subscrita, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 09.2022.00044540-2  SAJ/MPCE.

RESOLVE LOTAR, a partir de 16 de dezembro de 2022, no(a)
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camocim, o(a)
servidor(a) FRANCISCO FABIANO DA ROCHA GOMES,
Assessor Jurídico I, matrícula funcional nº 216938-1-2. Fica
revogada, a partir de 16 de dezembro de 2022, a Portaria nº
1335/2022, que lotou o(a) referido(a) servidor(a) no(a) 1ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Camocim.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA , em Fortaleza, aos 20 de dezembro de 2022.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Portaria Nº 2568/2022/SERH
Fortaleza, 20 de dezembro de 2022

Inicio do ato: 2568/2022/SERH

Final do ato: 2568/2022/SERH

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o teor  do  Processo  de  Ges tão
Administrativa nº 09.2022.00043567-0 - SAJ – MP/CE ;

RESOLVE CONCEDER, a partir de 08/12/2022, à servidora
LARISSA RIBEIRO SANTOS, Técnica Ministerial, matrícula
nº 218391-1-6, lotada na Secretaria Executiva da comarca de

Portaria Nº 2570/2022/SERH
Fortaleza, 20 de dezembro de 2022

Inicio do ato: 2570/2022/SERH

Quixeramobim, a Gratificação Adicional de Incentivo à
Titulação e Desenvolvimento Funcional no percentual de 30%,
sobre seu vencimento-base, em razão da conclusão do Curso de
Especialização em DIREITO DAS FAMÍLIAS, promovido pela
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI, conforme
Certificado apresentado, devendo a despesa correr por conta de
verba própria da Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em Fortaleza, aos 20 de dezembro de 2022

Hugo José Lucena de Mendonça
Secretário Geral

Final do ato: 2570/2022/SERH

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
nº 72/2008  (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais
n o  P r o c e d i m e n t o  d e  G e s t ã o  A d m i n i s t r a t i v a  n º
0 9 . 2 0 2 2 . 0 0 0 4 4 5 6 0 - 2 .

CONSIDERANDO que a convocação de servidores para a
realização de atividades extraordinárias está inserida no poder
hierárquico de que é dotada a Administração, ao qual estão
vinculados os servidores do Ministério Público do Estado do
Ceará.

CONSIDERANDO O Ato Normativo nº 214/2021 que institui a
Brigada de Incêndio do prédio da sede da Procuradoria-Geral
de Justiça situada no bairro Cambeba, Fortaleza/CE.

CONSIDERANDO que a capacitação da Brigada de Incêndio
deve ser realizada através de curso regular, que visa capacitar e
treinar servidores (efetivos, comissionados ou cedidos),
militares designados para atuar na Assessoria Militar do
Ministério Público, bem como prestadores de serviços
terceirizados sobre as ações de prevenção e emergência, bem
como entendimento da dinâmica do princípio de incêndio e
utilização dos aparelhos extintores, além de noções básicas de
primeiros socorros.

RESOLVE:

1. CONVOCAR, sem ônus para a Procuradoria-Geral de
Justiça, os servidores relacionados no Anexo Único desta
Portaria, para comporem a Brigada de Incêndio dos prédios
localizados no Bairro Dionísio Torres, em Fortaleza (Av
Antonio Sales, 1740) e no Bairro José Bonifácio (Rua Lourenço
Feitosa, 90), bem como participarem do Curso de Capacitação
de Brigada de Incêndio a ser ministrado pelo Corpo de
Bombeiros do Estado do Ceará, em parceria com o Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) no período de
16 a 20 de janeiro de 2022, no horário de 8 (oito) às 12 (doze)
horas.  O curso será no Auditório da Escola Superior do

Portaria Nº 2571/2022/SERH
Fortaleza, 20 de dezembro de 2022

Inicio do ato: 2571/2022/SERH

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina



12Diário Oficial Eletrônico nº 1430 • Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023

Ministério Público (ESMP)  e, apenas no dia 20 de janeiro, na
Quarta Companhia dos Bombeiros, Av. L, nº 1901 - Prefeito
José Walter, nesta Capital.

2. Os servidores convocados deverão providenciar a inscrição
no curso, acessando o link https://cursos.mpce.mp.br.

3. Eventuais justificativas de frequência, referentes à presente
convocação, deverão ser requeridas mediante o Portal do
Colaborador, devendo ser juntada a comprovação da
participação no evento, observado o prazo-limite – 5º dia útil do
mês subsequente.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Fortaleza, aos 20 de dezembro de 2022.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
Procurador-Geral de Justiça

Final do ato: 2571/2022/SERH

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar
nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do
Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes
delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o atendimento ao disposto na Resolução
CNMP nº 177/2017 e a indicação constante no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 09.2022.00044213-8 SAJ-MP/CE.

RESOLVE DESIGNAR, NO PERÍODO DE 09 A 20 DE
JANEIRO DE 2023, a servidora ANA LAURA FEITOSA
RODRIGUES, Técnica Ministerial e Bacharel em Direito,
matrícula funcional nº 218.091-1-0, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Jurídico Especial, em substituição ao
servidor GERMANO SOUSA DE CASTRO, matrícula
funcional nº 216.033-1-7, ambos com lotação na 25ª
Procuradoria de Justiça, em face das férias e folgas eleitorais do
último, fazendo jus a servidora designada, durante o período da
substituição, à percepção da gratificação correspondente ao
respectivo cargo, cujos efeitos financeiros estão condicionados
à publicação da presente Portaria, conforme o disposto no
artigo 4º do Provimento nº 186/2014.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Fortaleza aos 24 de dezembro de 2022.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Portaria Nº 2573/2022/SERH
Fortaleza, 24 de dezembro de 2022

Inicio do ato: 2573/2022/SERH

Final do ato: 2573/2022/SERH

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a
autoridade com poderes delegados, abaixo subscrita, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 09.2022.00044391-5 SAJ-MPCE.

RESOLVE REVOGAR, a partir da publicação deste
expediente, a Portaria nº 1886/2022/SERH, que concedeu ao(à)
servidor(a) MARCELO ALVES DE LIMA, Técnico
Ministerial, matrícula funcional nº 218032-1-9, a Gratificação
por Representação de Gabinete, em razão do seu exercício
no(a) 32ª Procuradoria de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA,  em Fortaleza, aos 24 de dezembro de 2022.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Portaria Nº 2574/2022/SERH
Fortaleza, 24 de dezembro de 2022

Inicio do ato: 2574/2022/SERH

Final do ato: 2574/2022/SERH

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, ou seu substi tuto legal ,  na forma da Lei
Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a
autoridade com poderes delegados, abaixo subscrita, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 09.2022.00044391-5 SAJ-MP/CE.

RESOLVE LOTAR, a partir da publicação desta portaria, no(a)
4ª Procuradoria de Justiça, o(a) servidor(a) MARCELO
ALVES DE LIMA, Técnico Ministerial, matrícula funcional nº
218032-1-9. Fica revogada, a partir da publicação deste
expediente, a Portaria nº 1884/2022/SERH, a qual lotou o(a)
referido(a) servidor(a) no(a) 32ª Procuradoria de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA-GERAL DA PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA, em Fortaleza, aos 24 de dezembro de 2022.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA
Secretário-Geral

Portaria Nº 2575/2022/SERH
Fortaleza, 24 de dezembro de 2022

Inicio do ato: 2575/2022/SERH

Final do ato: 2575/2022/SERH

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
a

l a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
e

nt
e

 p
o

r 
M

A
N

U
E

L 
P

IN
H

E
IR

O
 F

R
E

IT
A

S
 e

m
 2

0
/1

2
/2

02
2

. 
P

ar
a 

co
n

fe
ri

r 
o 

or
ig

in
a

l, 
ac

es
se

 o
 s

ite
 

ht
tp

:/
/w

w
w

.m
p

ce
.m

p
.b

r/
au

te
nt

ic
ar

-d
oc

um
en

to
s/

, 
in

fo
rm

e 
o 

p
ro

ce
ss

o
 0

9
.2

02
2

.0
0

04
4

56
0

-2
 e

 o
 c

ód
ig

o
 C

47
75

5
. 

fls. 4

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Recursos Humanos
JMB

ANEXO ÚNICO DA Portaria Nº 2571/2022/SERH

Unidade: Av. Antonio Sales, 1740, Dionísio Torres, Fortaleza-CE
Quantidade necessária para formação de Brigada: 18 pessoas

SERVIDOR(A) 
CONVOCADO(A)

CARGO LOTAÇÃO

Davi Aguiar Maia Técnico Ministerial Centro de Apoio Operacional da 
Saúde/ CAOSAÚDE- Térreo

Cristiane Barbosa Costa de 
Araújo

Técnico Ministerial Centro de Apoio da Defesa do 
Patrimônio Público da Moralidade 
Administrativa/ CAODPP - Térreo

Cleilson Araújo Câmara Técnico Ministerial Centro de Apoio Operacional da 
Educação/ CAOEDUC - Térreo

Nimara Lourenço Araújo Servidor à Disposição Centro de Apoio Operacional da 
Infância e Juventude/ CAOPIJ - 
Térreo

Hargos José Moreira de 
Oliveira

Técnico Ministerial Centro de Apoio Operacional de 
Defesa da Cidadania/ 
CAOCIDADANIA - Térreo

Mikael Aragão de Vasconcelos Técnico Ministerial Centro de Apoio Operacional de 
Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, 
Urbanismo, Paisagismo e Defesa do 
Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultura/ CAOMACE - Térreo

Francisco Edson de Oliveira Técnico Ministerial Centro de Apoio Operacional 
Eleitoral - Térreo

Alexandre Mayk Silva Araújo Técnico Ministerial Centro de Apoio Operacional 
Controle Externo da Atividade 
Policial e Segurança Pública/ 
CAOCRIM - Térreo

Valder Cavalcante Magalhães 
Junior 

Técnico Ministerial Grupo de Atuação Especial de 
Combate à Sonegação Fiscal/ GAESF 
- Térreo

Cynthia Lara Martins de 
Santana Costa 

Assessor Jurídico I Grupo de Atuação Especial de 
Combate às Organizações 
Criminosas/ GAECO- 1o andar

Nayara Maria Dias 
Albuquerque Sá

Assessor Jurídico I Grupo Especial de Combate à 
Corrupção/ GCOC- 1o andar

DOE Nº 1430 - Fortaleza, 09 de janeiro de 2023- ANEXOS - PORTARIA Nº 2571/2022/SERH - Pag.53

DOE Nº 1430 - Fortaleza, 09 de janeiro de 2023- ANEXOS - PORTARIA Nº 2571/2022/SERH - Pag.53



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
a

l a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
e

nt
e

 p
o

r 
M

A
N

U
E

L 
P

IN
H

E
IR

O
 F

R
E

IT
A

S
 e

m
 2

0
/1

2
/2

02
2

. 
P

ar
a 

co
n

fe
ri

r 
o 

or
ig

in
a

l, 
ac

es
se

 o
 s

ite
 

ht
tp

:/
/w

w
w

.m
p

ce
.m

p
.b

r/
au

te
nt

ic
ar

-d
oc

um
en

to
s/

, 
in

fo
rm

e 
o 

p
ro

ce
ss

o
 0

9
.2

02
2

.0
0

04
4

56
0

-2
 e

 o
 c

ód
ig

o
 C

47
75

5
. 

fls. 5

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Recursos Humanos
JMB

Lidia Camila Alencar Paiva Assessor Jurídico I Núcleo de Inteligência e Apoio 
Técnico / NATI - 1o andar

Luiz Evelino Barbosa Servidor à Disposição Núcleo de Inteligência e Apoio 
Técnico / NATI - 1o andar

Luisa Carla Alencar Macedo 
de Souza

Assessor Jurídico I Núcleo de Investigação Criminal/ 
NUINC - 1o andar

Luis Gustavo Ramos da Costa Técnico Ministerial Núcleo de Investigação Criminal/ 
PROCAP - 1o andar

Ana Karoline Medeiros e 
Sousa

Técnico Ministerial Procuradoria dos Crimes Contra a 
Administração Pública/ PROCAP - 1o 
andar

Letícia Pereira Dantas Contínuo 1o andar

Elainy Cristine Oliveira 
Almeida

 Contínuo 1o andar

Unidade: Rua Lourenço Feitosa, 90, José Bonifácio
Quantidade necessária para formação de Brigada: 12

SERVIDOR(A) 
CONVOCADO(A)

CARGO LOTAÇÃO

Gilmar Fernando de Lima 
Junior

Técnico Ministerial Secretaria Executiva das Promotorias 
de Justiça do Meio Ambiente e 
Planejamento Urbano - Térreo

Kristiane da Silva Martins Assessor Jurídico I 137a Promotoria de Justiça de Defesa 
da Saúde Pública - Térreo

Ana Paula de Alencar Técnico Ministerial 148a Promotoria de Justiça de Defesa 
da Saúde Pública - Térreo

Caio Aragão Mesquita Xerez Assessor Jurídico I 9a Promotoria de Justiça Cível - 1o 
andar

Isadora Cecília Mota Amorim Assessor Jurídico I 17a Promotoria de Justiça Cível 
Atuante da Defesa da Pessoa Idosa e 
da Pessoa com Deficiência de 
Fortaleza - 1o andar

Lidya Mara Mota Ferreira Assessor Jurídico I 18a Promotoria de Justiça Cível 
Atuante da Defesa da Pessoa Idosa e 
da Pessoa com Deficiência de 
Fortaleza - 1o andar

Sara Kecia Cunha Brasileiro Assessor Jurídico I 7a Promotoria de Justiça Cível - 2o 
andar

Franci Lilian Capistrano da 
Silva

Técnico Ministerial 1a Promotoria de Justiça Cível - 2o 
andar

Rebeca Caminha Scarano Assessor Jurídico I 2a Promotoria de Justiça Cível - 2o 

DOE Nº 1430 - Fortaleza, 09 de janeiro de 2023- ANEXOS - PORTARIA Nº 2571/2022/SERH - Pag.54

DOE Nº 1430 - Fortaleza, 09 de janeiro de 2023- ANEXOS - PORTARIA Nº 2571/2022/SERH - Pag.54



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
a

l a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
e

nt
e

 p
o

r 
M

A
N

U
E

L 
P

IN
H

E
IR

O
 F

R
E

IT
A

S
 e

m
 2

0
/1

2
/2

02
2

. 
P

ar
a 

co
n

fe
ri

r 
o 

or
ig

in
a

l, 
ac

es
se

 o
 s

ite
 

ht
tp

:/
/w

w
w

.m
p

ce
.m

p
.b

r/
au

te
nt

ic
ar

-d
oc

um
en

to
s/

, 
in

fo
rm

e 
o 

p
ro

ce
ss

o
 0

9
.2

02
2

.0
0

04
4

56
0

-2
 e

 o
 c

ód
ig

o
 C

47
75

5
. 

fls. 6

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Recursos Humanos
JMB

andar

Maura Nivya Bezerra Alves 
Pinheiro

Assessor Jurídico I 23a Promotoria de Justiça Cível - 3o 
andar

Tereza Veronica de Lima Mina Assessor Jurídico I 25a Promotoria de Justiça Cível - 3o 
andar

André Lucas Rodrigues 
Moreira

Assessor Jurídico I 143a Promotoria de Justiça Cível - 3o 
andar 

DOE Nº 1430 - Fortaleza, 09 de janeiro de 2023- ANEXOS - PORTARIA Nº 2571/2022/SERH - Pag.55

DOE Nº 1430 - Fortaleza, 09 de janeiro de 2023- ANEXOS - PORTARIA Nº 2571/2022/SERH - Pag.55


